61. Porque no obedecieron á Judas y á sus hermanos, creyéndose ellos que señalaban su valor.

62. Mas ellos no eran de linaje de aquellos hombres, por quienes la salud fué hecha en Israel.

63. Y las tropas de Judas fueron grandemente ensalzadas delante de todo Israel, y de todas las naciones donde se oía su nombre.

64. Y vinieron á ellos para darles parabienes.

65. Y salió Judas y sus hermanos á reducir á los hijos de Esau en la tierra que está hácia el Mediodía, y destruyó á Chebrón y á sus hijas: y quemó sus muros y sus torres en contorno.

66. Y levantó el campo para ir á tierra de los extranjeros, y recorrió la Samaria.

67. En aquel día murieron los sacerdotes en el combate, queriendo señalar su valor, y empeñarse sin consideración en la pelea.

68. Et declinavit Judas in Azotum in terram alienigenarum, et diruit aras eorum, et sculptilia deorum ipsorum succendit igni: et cepit spolia civitatum, et reversus est in terram Juda.

68. Y torció Judas hácia Azotó á tierra de los extranjeros, y derribó sus altares, y quemó los simulacros de sus dioses, y tomó los despojos de las ciudades, y se volvió á tierra de Judá.

CAPÍTULO VI.

Infonso desde Elymaide se retira á Babilonia: y noticioso de las derrotas de los suyos en la Judéa cae en un desmayo mortal, y confiesa que todo esto le había acontecido por su impiedad. Su hijo y sucesor Euparato viene con un grande ejército contra Judas, y no puede vencerlo. El rey, que tenía sitiada á Jerusalem, levanta el sitio, llamado por Lysias; jura la paz, pero quebranta luego el juramento.

1. Et rex Antiochus perambulabat superiores regiones, et audivit esse civitatem Elymaidem in Perside nobilissimam, et copiosam in argento et auro,

2. Templumque in ea locuples valde: et illic velamina aurea, et lorice, et scuta, quae reliquit Alexander Philippi rex Macedo, qui regnavit primus in Graecia.

3. Et venit, et quarebat capere civitatem, et depradari eam: et non potuit, quoniam innouit sermo his, qui erant in civitate:

4. Et insurrexerunt in prælium, et fugit inde, et abiit cum tristitia magna, et reversus est in Babyloniam.

5. Et venit qui nuntiaret ei in Perside, quia fugata sunt castra, quae erant in terra Juda:

6. Et quia abiit Lysias cum virtute forti in primis, et fugatus est á facie Judaeorum, et invaluerunt armis, et viribus, et spolis multis, quae ceperunt de castris, quae exciderunt:

7. Et quia diruerunt abominationem, quam edificaverat super altare, quod erat in Jerusalem, et sanctificationem, sicut prius, circumdederunt muris excelsis, sed et Bethsuram civitatem suam.